

دوشنبه اول دی ۱۴۰۴ | اول رجب ۱۴۴۷

گزارش یک مهرزاد اصغریان

وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با شبکه خبری روسی به صراحت اعلام کرد که طی چند ماه گذشته با فرستاده دولت آمریکا تماسی نداشته است و توضیح داد که ایران اگر چه هرگز از دیپلماسی رویگردان نیست اما با توجه به سوابق تیره و تار امریکایی‌ها و البته رویکرد مخرب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به این نتیجه رسیده است که با شرایط کنونی، مذاکره کردن کافی است مگر اینکه آمریکا به نقطه‌ای برسد که در پی توافقی عادلانه باشند.

■ ■ ■

سیدعباس عراقچی در جریان سفر به روسیه در گفت‌وگو با راشاتودی به صورت مفصل، مواضع ایران در برابر آمریکا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را پس از تعرض ۱۲ روزه امریکایی- صهیونیستی به خاک ایران تشریح کرد. طی ماه‌های گذشته، موضوع ارتباط با طرف امریکایی، همواره یکی از سؤالاتی بود که رسانه‌ها را به خود مشغول کرده بود. عراقچی در این مورد گفت: «من با استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده ارشد آمریکا در تماس بودم. البته نه در این روزها، زیرا چند ماهی است که تصمیم گرفتیم این تماس‌ها را متوقف کنیم.» وی اضافه کرد: «ما با آمریکا پنج دور مذاکره داشتیم و حتی دور ششم را برای ۱۵ ژوئن تعیین کرده بودیم اما دو روز پیش از آن، اسرئائیلی‌ها به ما حمله کردند. این حمله بدون هیچ‌گونه تحریک قبلی و غیرقانونی بود و سپس ایالات متحده نیز به آن پیوست.» وی در گفت‌وگو با رسانه روسی تأکید کرد: «ما برای یک توافق عادلانه و متوازن که از طریق مذاکره حاصل شود آماده‌ایم اما برای پذیرش دیکته آماده نیستیم. ما آماده‌ایم مطمئن کامل بدهیم که برنامه ما صلح‌آمیز است و برای همیشه صلح‌آمیز باقی خواهد ماند. دقیقاً همین کاری است که در سال ۲۰۱۵ انجام دادیم. چگونه در آن زمان، ما پذیرفتیم که در ازای رفع تحریم‌ها، اعتمادسازی درباره ماهیت صلح‌آمیز برنامه خود انجام دهیم. این روند موفق بود.» رئیس دستگاه دیپلماسی ایران خاطرنشان کرد: «این واقعاً بسیار عجیب بود که در سا به تردید و بی‌اعتمادی قرار داده است. کنند. این موضوع برای ما یک تجربه بسیار تلخ بود و در واقع بیش از آن نیز تجربه تلخ دیگری داشتیم، زمانی که امریکا تصمیم گرفت بدون هیچ دلیل موجهی از توافقی سال ۲۰۱۵ با نام برجام شناخته

می‌شود خارج شود. در حقیقت تنها دلیل این بود که رئیس‌جمهور آمریکا دستاوردهای دولت پیشین را نمی‌پسندید. پس از این جنگ ۱۲ روزه، من همچنان با استیو ویتکاف در تماس بودم و دیدگاه‌های‌مان را رد و بدل می‌کردیم. آنها بر از سرگیری مذاکرات اصرار داشتند، اما به نظر من این اصرار با رویکردی کاملاً نادرست همراه بود.»

■ **مذاکره با دیکته فرق دارد**

عراقچی در پاسخ به پرسشی با اشاره به این سخن خبرنگار که ایران به تهدید و فشار پاسخ مثبتی نمی‌دهد اما به احترام و کرامت پاسخ می‌دهد و اینکه آیا فکر می‌کنید دولت فعلی آمریکا هنوز قادر است چنین رویکردی را ارائه دهد هم گفت: «این بستگی دارد به اینکه آیا آنها به این نتیجه برسد که مذاکره با

## پیرالمملک

سرویس بین‌الملل، ۲۰۰۶۰۸۵۳۳

# عراقچی: نتیجه گرفته‌ایم که مذاکره کافی است

چند ماه است که تماس‌ها با ویتکاف قطع است و تا وقتی که آمریکا به نقطه آمادگی برای توافق عادلانه برسد، صبر می‌کنیم



دیکته کردن تفاوت دارد بانه، ما برای یک توافق عادلانه

و متوازن که از طریق مذاکره حاصل شود آماده‌ایم اما برای پذیرش دیکته آماده نیستیم. اگر آنها با یک ایده عادلانه و متوازن برای یک راه‌حل مذاکره‌شده، مبتنی بر منافع متقابل هر دو طرف، به سراغ ما بیایند آن‌گاه ما آن را بررسی خواهیم کرد. در واقع، همان‌طور که می‌دانید، حتی در همین سال ۲۰۲۵ نیز تجربه‌های تلخی داشته‌ایم، چه برسد به سال‌های قبل. ما مذاکره کردیم اما در همان زمان به ما حمله شد. بار دیگر، حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل وارد مذاکره شدیم تا برای مسئله موسوم به «لسنپک» راه‌حلی پیدا کنیم. ما ایده‌های خوبی ارائه دادیم، اما همه آنها رد شد. پس از آن به این نتیجه رسیدیم که دیگر کافی است. آنها آمادگی یک توافق عادلانه ندارند. بنابراین

باید صبر کنیم تا زمانی که به آن نقطه برسند و آن‌گاه

بتوانیم گفت‌وگو کنیم.

■ **آژانس به سؤال ما پاسخ دهد**

وزیر خارجه در بخش دیگری از این گفت‌وگو اعلام کرد: «ما همچنان عضو متعهد پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) و آماده همکاری با آژانس می‌باشیم. اما ما یک سؤال ساده از آژانس داریم: لطفاً به ما بگویید یک تأسیسات هسته‌ای که مورد حمله قرار گرفته است چگونه باید بررسی شود؟ و پاسخی برای این سؤال وجود ندارد، چرا که هیچ سابقه‌ای در این زمینه وجود ندارد.» عراقچی همچنین تأکید کرد: «بسیار تأسفیر است که آژانس و مدیر کل آن نتوانستند تجاوز و حمله به یک تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز که نتیجه بهتری دست نخواهد یافت.»

## مسکو: طرح اروپا شانس صلح را از بین می‌برد

دولت در انگلیس و اروپا دنبال جنگ سوم است



در پیش‌نویس طرح صلح دارند، ثبات بلندمدت را به ارمان نخواهد آورد. اوشاکوف به خبرنگاران گفت: «من بیش از حد مطمئن هستم که مفادی که اروپایی‌ها و اوکراینی‌ها ارائه کرده‌اند و سعی در اجرای آنها دارند، به وضوح اسناد را نقض و شانس دستیابی به صلح پایدار را تضعیف می‌کند.»

«کریل دیمیتریف» نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور همکاری‌های اقتصادی با کشورهای خارجی پا از این هم فراتر گذاشته و از وجود یک «دولت پنهان در اتحادیه اروپا و انگلیس» صحبت می‌کند که با فضاسازی علیه روسیه دنبال زدن جرقه جنگ جهانی سوم است. این موضع دیمیتریف، واکنشی به گزارش اخیر رویترز است که روز شنبه از قول شنش منبع آگاه از جامعه اطلاعاتی این امریکا، گزارش کرده که نهادهای اطلاعاتی این کشور همچنان معتقدند که ولادیمیر پوتین هیچ تغییری در اهداف جنگی خود نداده و قصد نهایی او، تصرف کامل اوکراین و بازپس‌گیری بخش‌هایی از اروپا است که زمانی در حوزه نفوذ اتحاد جماهیر شوروی قرار داشت. این گزارش رویترز، دیروز با واکنش تولسی گابارد، رئیس اطلاعات ملی امریکا

روبه‌رو شد که در موضعی کاملاً مخالف با گزارش رویترز گفته که ارزیابی‌های اطلاعاتی نشان می‌دهد که روسیه به‌دنبال اجتناب از یک جنگ گسترده‌تر با ناتو است. گابارد معتقد است: «حامیان جنگ در ساختار موسوم به دولت پنهان تلاش می‌کنند اقدامات رئیس‌جمهور ترامپ برای برقراری صلح در اوکراین و حتی سراسر اروپا را تضعیف کنند.» گابارد می‌گوید: «رویتزر با کمال میل به نفع جنگ‌طلبانی کار می‌کند که می‌خواهند تلاش‌های خستگی‌ناپذیر رئیس‌جمهور ترامپ را برای پایان دادن به این جنگ خونین که منجر به بیش از یک میلیون تلفات از هر دو طرف شده است، تضعیف کنند.» نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه در امور همکاری‌های اقتصادی، از موضع گابارد در این باره استقبال کرده و گفته که «باید عقلانیت، صلح و امنیت را احیا کرد.» دیمیتریف با اشاره به موضوع گابارد درباره گزارش رویترز گفته که او «هفته‌ها در مستندسازی ریشه‌های پرونده ساختگی علیه روسیه در دوره باراک اوباما و جو بایدن رؤسای جمهوری پیشین امریکا عملکرد در خسانی داشته، بلکه اکنون نیز در افشای ماشین جنگ‌طلب دولت

شماره ۲۴۸۲



## واکنش

### ونزوئلا: مدل استعماری دولت امریکا شکست خواهد خورد

بعد از ربهوده شدن یک فروند نفتکش دیگر ونزوئلا در عملیات امریکا، جمهوری بولیواری با اعلام اینکه این اقدام دزدی دریایی است، تصریح کرد که مدل استعماری ایالات متحده، به شکست منتهی خواهد شد. در تازه‌ترین تحرکات تنش‌آفرین ایالات متحده در کارائیب، رسانه‌ها گزارش دادند که ایالات متحده یک کشتی تحریم‌شده در سواحل ونزوئلا در آب‌های بین‌المللی را توقیف کرد و این دومین مورد، طی روزهای اخیر است. دولت ونزوئلا به محکوم کردن اقدامات واشینگتن تأکید کرد که توقیف نفتکش جدید، یک اقدام جدی در جهت دزدی دریایی بین‌المللی است و این اقدامات بدون مجازات نخواهد ماند و کاراکاس، شکایت به شورای امنیت را پیگیری خواهد کرد. جمهوری بولیواری ونزوئلا با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: «این اقدام بزرگ دزدی دریایی، نقض آشکار جرم مندرج در ماده ۳ کنوانسیون ۱۹۸۸ برای سرکوب اقدامات غیرقانونی علیه ایمنی ناوبری دریایی و همچنین نقض فاحش ماده ۲ منشور سازمان ملل متحد، ماده ۴ کنوانسیون ژنو در مورد دریاهای آزاد و اعلامیه اصول حقوق بین‌الملل در مورد روابط دوستانه و همکاری بین کشورها، در کنار سایر هنجارهای قابل اجرا در حقوق بین‌الملل است.» براساس بیانیه کاراکاس، مدل استعماری که دولت ایالات متحده به دنبال تحمیل آن از طریق این شیوه‌هاست، شکست خواهد خورد و مردم ونزوئلا آن را به شکست خواهند کشاند و ونزوئلا به رشد اقتصادی خود، بر اساس ۱۴ موتور اقتصادی و توسعه مستقل و حاکمیتی صنعت هیدروکربن خود، ادامه خواهد داد. ولادیمیر پادریئو لویز، وزیر دفاع ونزوئلا، اظهار داشت که کشورش علاوه بر مقابله با «گرایش‌های مداخله‌جویانه، تهدیدات نظامی و جنگ روانی»، «بردیی همه‌جانبه علیه دروغ، تهمت، دستکاری و اخبار جعلی» را نیز در پیش گرفته است. پادریئو لویز افزود که ونزوئلا در حال حاضر در حال گذراندن یک «فرآیند واقعی بینانگاری» است که بخش‌های مختلفی را شامل می‌شود، از مزارع و کارخانه‌ها گرفته تا پادگان‌ها، جوامع و جنبش‌های اجتماعی. او اظهار داشت که کل ملت در تجربه یک فرآیند بینانگاری و مقابله با تهدیدات خارجی است، در حالی که همزمان «عناصر جدید لازم را برای تعمیق دموکراسی و دفاع از آنچه برای ما مقدس‌ترین است، یعنی قانون اساسی» ایجاد می‌کند. وزیر دفاع ونزوئلا از همه خواست که متحد شوند و تأکید کرد که انسجام اجزای مختلف «یک نیروی واحد قدرت برای ملت» را تشکیل می‌دهد و پیامی روشن به خارج از این کشور می‌فرستد، «نه تنها به کسانی که به ما حمله می‌کنند، بلکه پیامی که تحسین مردم جهان را برای توانایی مردم ونزوئلا در استقامت، مقاومت و مبارزه برمی‌انگیزد.» پادریئو لویز تأکید کرد که «واحدی‌های رزمی» نمایانگر «فرمولی هستند که باید از این پس تقویت و توانمند شوند»، از طریق آنچه او فرآیندهای بنیادی طبقه کارگر توصیف کرده، و تأکید کرد که این «ایک وظیفه‌های اساسی» است و «یک خط استراتژیک» را تشکیل می‌دهد.

## اخبار گوناگوه

■ **انکار: ایران رؤیای پژاک را در جنگ ۱۲ روزه سوزاند**
وزیر دفاع ترکیه گفته که ایران در جریان جنگ تحمیلی ۲۱ روزه، ضربات سنگینی به گروهک تروریستی پژاک وارد کرده است. به گزارش مهر به نقل از تارنمای «یت‌کین‌ریپورت»، یاشار گولر گفت همزمان با تجاوز رژیم صهیونیستی، عناصر پژاک و پ.ک.ک با تصور تضعیف جمهوری اسلامی، نیروهای خود را از عراق به داخل ایران منتقل کردند. به گفته او، همکاری اطلاعاتی نزدیک میان تهران و انکارا باعث شد تحرکات این گروه‌ها به‌سرت شناسایی شود و ایران با عملیات‌های هدفمند، ضربات شدیدی به ساختار عملیاتی پژاک وارد کند. گولر تأکید کرد این تحولات، چهره واقعی این گروه را برای افکار عمومی ایران آشکار ساخت. وی همچنین از تداوم روند خلع سلاح پ.ک.ک طبق چارچوب مورد نظر ترکیه خبر داد.

■ **امریکا شاهد – ۱۳۶ راکبی کرد**

نشنال اینترست اذعان کرد که ارتش ایالات متحده پهباد رزمی جدید خود را بر پایه فناوری پهباد ایرانی شاهد طرحی کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از نشریه «شنال اینترست»، پهباد موسوم به «گولکس» که توسط فتنگذاران دریایی امریکا توسعه می‌یابد، شباهت ساختاری و عملیاتی آشکاری با شاهد-۱۳۶ دارد. این گزارش این روند را نشانه وارونگی قدرت پهبادی دانسته و تأکید می‌کند ایران با توسعه پهبادهای کم‌هزینه و مؤثر، معادلات نبردهای مدرن را تغییر داده است. نشنال اینترست می‌نویسد امریکا که سال‌ها دیگران را متهم به تقلید می‌کرد، اکنون خود به مهندسی معکوس فناوری ایرانی روی آورده است؛ اعتراضی کم‌سابقه به تأثیرگذاری توان دفاعی ایران.

■ **لبنان: خلع سلاح حزب‌الله در جنوب لیبانی تمام است**

نخست‌وزیر لبنان مدعی شد مرحله نخست خلع سلاح مقاومت در جنوب این کشور در آستانه تکمیل است. به گزارش الجزیره، رؤاف سلام گفت این روند در جنوب رود لیبانی رو به پایان است و دولت قصد دارد وارد مراحل بعدی شود. این ادعا در حالی مطرح می‌شود که رژیم صهیونیستی همچنان به حملات هوایی و نقض آتش‌بس ادامه می‌دهد و بخش‌هایی از خاک لبنان را در اشغال خود نگه داشته است. همزمان، مقامات لبنانی اذعان کرده‌اند ارتش این کشور توان بازدارندگی در برابر تجاوزات اسرائیل را ندارد؛ موضوعی که ادعاهای مربوط به خلع سلاح مقاومت را با تردید جدی مواجه کرده است.

■ **عراق: سلاح مقاومت خط قرمز است**

گردان‌های حزب‌الله عراق هر گونه بحث درباره خلع سلاح را رد کردند. به گزارش اسپوتنیک، این گروه در بیانیه‌ای اعلام کرد مقاومت یک حق مشروع است و تا‌زمان خروج کامل نیروهای اشغالگر، تحویل سلاح معنایی ندارد. در این بیانیه تأکید شده بدون تحقق حاکمیت واقعی و امنیت پایدار، سخن گفتن از انحصار سلاح در دست دولت بی‌اساس است. این موضع‌گیری در واکنش به برخی ادعاها درباره موافقت گروه‌های مقاومت با خلع سلاح مطرح شد و نشان داد شکاف جدی در روایت رسمی بغداد و مواضع میدانی وجود دارد.

■ **یک میلیون آواره در جنگ کامبوج و تایلند**
درگیری‌های مرزی تایلند و کامبوج نزدیک به یک میلیون آواره بر جای گذاشته است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، بیش از ۵۱۸ هزار نفر در کامبوج و حدود ۴۰۰ هزار نفر در تایلند مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند. این درگیری‌ها که با استفاده از جنگنده، توپخانه و پهباد همراه بوده، ده‌ها کشته بر جای گذاشته و تلاش‌های دیپلماتیک برای آتش‌بس تاکنون ناکام مانده است. قرار است بحران در نشست وزرای خارجه آسهان بررسی شود.

■ **موج جدید آوارگی از سودان**

تشدید درگیری‌ها در سودان موج تازه‌ای از آوارگان بر جای گذاشته است. به گزارش الجزیره، حملات هوایی ارتش علیه نیروهای واکنش سریع در ابالت کردفان، هزاران غیرنظامی را وادار به فرار کرده است. بحران انسانی در مناطق آوارگان وخیم گزارش شده و جنگ داخلی که از سال ۲۰۲۳ آغاز شده، تاکنون بیش از ۱۳ میلیون آواره بر جای گذاشته است.

هسته‌های فعال گروه‌های مسلح وابسته به داعش در شهر الشحیل انجام گرفته است. دیده‌بان حقوق بشر سوریه گزارش داد که ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری امریکا همراه با نیروهای دموکراتیک سوریه (قصد) یک عملیات امنیتی در مناطق شرقی دیرالزور انجام داد. طبق این گزارش، این عملیات با هدف مقابله با گروه‌های مسلح و عناصر داعش صورت گرفت و طی آن حدود ۱۰ نفر بازداشت شدند. همچنین گزارش‌ها حاکی از تحرک یک کاروان متشکل از ۱۰ خودرو متعلق به دولت دمشق در منطقه البودی در شهر جبلة است، که همزمان با پرواز پهبادهای متعلق به این نیروها در آسمان انجام شد.

با حمایت مالی و اقتصادی از آن منع می‌کند. بنابر اعلام سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی، این رژیم تلاش کرد تا دولت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکا را به لغو نکردن تمام تحریم‌های اعمال شده بر سوریه قانع کند تا بخشی از آن را به عنوان یک برگ برنده برای مذاکرات آتی نگه دارد اما دولت امریکا مخالفت کرد و به تل اوپو وعده داد که اقداماتی را برای جبران اتخاذ کند. این در حالی است که رسانه‌های سوروی از ورود یک کاروان نظامی امریکایی به مناطق شرقی دیرالزور همزمان با حضور گسترده هوپامپاهای جنگنده و پهباد در آسمان این منطقه خبر دادند. فضای رسانه‌ای حاکی است که این تحرکات در چارچوب یک عملیات امنیتی علیه

گزارش یک رسانه عبری حاکی از نقش رژیم صهیونیستی برای قانع کردن دولت امریکا به منظور لغو نکردن کامل تحریم‌های علیه سوریه پرده برداشت تا به این ترتیب بتواند از آن در مذاکرات پیش رو، استفاده کند و نوشتش که اما واشینگتن مخالفت کرد. دونالد ترامپ پنج‌شنبه پیش نویسن قانون اختیارات دفاع ملی برای سال مالی ۲۰۲۶ را تصویب کرد که شامل پیوستی درباره لغو تحریم‌های قانون سزار بر سوریه است. رئیس‌جمهور امریکا قانون سیاست دفاعی سالانه را امضا کرد که شامل لغو قانون سزار علیه سوریه است. قانون سزار یکی از شدیدترین قانون‌ها علیه دمشق بوده است چرا که هر گونه کشور یا نهادهی را از تعامل با دولت سوریه